A) İbadilik ile ilgili Araştırmalar

İba.dillk ile ilgili ilk çalışmaların, İslam'ın erken dönemlerınden itibaren
yapıldığı görülmektedir. Ne var ki, İbn Nedim (385/995)'in işaret ettiği gibi,
bu çalışmalann Çoğu, bize ulaşamamıştır. İbn Nedim, bu noktada bize ör
nek olarak Yernan b. Rabab (165-176/78l-792)'m ismini vernıektedir·ki,
Yernan'ın eserleri günümüze ulaşamamıştır. 1 İşte, bu noktada Salim b. Zelc
van (I/VII. yüzyıl)'ın es-Sire adlı eseri, elimize ulaşan ilk ve en önemli kaynak
olarak dikkat çeker. ibeidiliğin önemli isimlerinden biri olan Cabir b. Zeyd
(93/712) ile hemen hemen aynı dönemlerde yaşayan Salim b . Zekv~·~
bu eseri, hicri ilk yüzyılda, özellikle 70/689'lu yılların başlannda yazmış
olduğu anlaşılmaktadır. Erken dönem' İslam ve Mezhepler Tarihi ile ilgili
önemli bir kaynak olan Salim b . Zekvan'ın eserinin akademik çevrelerde
ortaya çıkışı. daha yeni sayılabilecek bir döneme denk düşmektedir. Eseri
ilk ortaya çıkarıp bilim dünyasına kazandıran kişi, Libyalı İbadi araştırmacı
Amr Halife en-Nfuni'dir.

Ayrıca eser, erken
dönem İslam Tarihi'nde ortaya çıkan olay ve gelişmeleri farklı.bir bakış açısı

ile ele alıp ortaya koymaktadır.2 ·,

İbadiliğin asıl fikir babası olarak görülen Cô.bir b. Zeyd (93/712) ile Ebü
Ubeyde MÜslim b. Ebi Kerime (145/762-63)'ye ait olan eserler de İbadiliği
tanımak açısından önemlidlr. Libyalı İbadi araştırmacı Amr Halife en-Nfuni,
Cabir b. Zeyd'in Kitô.bu'n-Nilcah ve Kitô.bu's-Salat isimli iki eserinin yanın
da bazı risalelerinin de bulunduğunu bize bildirmektedir. Bu çerçevede
Kitabu'n-Nikah, önemli bir kaynak olup evlilik ile ilgili çeşitli bilgiler.

5 Rasail ise, eser
den söz eden Ferhat el-Ca'biri içeligine deginmemekle birlikte, el yazma
nüshasının Tunus'un Cirbe adasında Mektebetu'l-Barü.niyye'de bulundu-
ğunu ifade ~der.6 ·

Bu eserler, şu an ·sahip oldugumuz ilk İbadi metinleri içerirler. Bunların
.ardından İbadilik konusunda İbn Sellam el-İbadi (273/886)'nin Kitabun.fihi

3 Bkz .. Amr Halife en-Ncl.mi, Diriisat ani'l-fbiidıyye. (Arapça Çev. Miliall Hüri, Thk. Muhammed
Sclllh Nasır, MustafaSalih Bacü). Daru'l-Garbi'l-İsHinü, '1\ınus. 2012, s.79, 137-138; Ferhat
el-Ca 'biri, Devru'l-Medraseti'l-İbddıyyefi'l-FVdı ve'l-Hadfirati'l-İslilmiyye. Daru'l-Cüveyni ll'n
Neşr, '1\ınus, 1408/1988, s. 25-26; İbn İdrisu, el-Filcru'l-Aicadi ınd.e'l-İbddıyye hatta Nilıliye
ti'l·Kami's-&ilisi'l-Hicri. Cem'ıyyetu't-Türıls, Gardaye Cezayir, 1424/2003, s. 173-174; Yıl
dız, Kendi Kayrıakl.an Jşığında Hô.ricUiğin Doğuşu ve Gelişimi, Araştırma Yay., Ank., 2010, s .
155-156; Amr Kbalifa en-Nfuni, "A Descriptlon of New lbadi Manuscripts from North Afrtca",
Jownal oj Semi.tic Studies, XV. (1970), s. 65-67; Orhan Ateş. "İbazi Edebiyatı (Ebu1-K.asım
Bemeli ve "er-rusaıe fi Ba'dı Kütübl'l-İba.zı.ye· örnegır. Dicle Oniv. İlah. Fak Der .• Xlii/1,
Diyarbakır, 20 ı 1, s. 96: aynca Cablr b. Zeyd'in rtsaleleri, Said b. Halef el-Harüsl tarafindan
tertip edilerek Cevabdtu'l·İmiım Ciıbir b. Zeyd ismiyle Uman Kültür Bakanlığı tarafından ya
yınlanmıştır. Bkz., Ferhatel-Ca'biri, 26.

4 zahlrel-lhcri, el-İbödıyyefiGarbi'l-İsliimi. Mektebetu'l-Cill1-Vfud, Maskat, Uman, 1433/2012,
s. 187-189; aynca. Cıiblr b. Zeyd'in günümüze ulaşan eserlerinin çogu, U man Kültür Bakan
·lığı tarafindan yayınlanmıştır.

5 Bkz., Ferhat el-Ca'biri, 26; Vehibi, el-Filcru'l-AicadE ınde'l-İbddıyye, Mektebetu'd-Dıi.ml.ıi ll'n
Neşr ve't-Tevzi', Uman, 1427/2006, s. 121-122; İbn İdıisu, 174-175; Yıldız, 157-158; Orhan
Ateş, Giiruimüz Ummarı İbadiyyesi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Uludag Üniv. Sosyal BI
limler Enstitüsü, Bursa. 2007, s. 24. 27-28; Amr Khalifa en-Nanü, "A Description of New
lbadi Manuscripts from North Africa", s. 65-68.

A) İbidilik Ue ilgili Araştırmalar

İbadilik ile ilgili Uk çalışmaların, İslam'ın erken dönemlerinden itibaren
yapıldığı görülmektedir. Ne var ki, İbn Nedim (385/995)'in işaret ettiği gibi,
bu çalışmalann Çoğu, bize ulaşamamıştır. İbn Nedim, bu noktada bize ör
nek olarak Yernan b. Rabab (165-176/781-792)'ın ismini vermektedir·ki,
Yernan'ın eserleri günümüze ulaşamamıştır. 1 İşte, bu noktada Sdlim b. Zek
van (I/VII. yüzyıl)'ın es-Sire adlı eseri, elimize ulaşan ilk ve en önemli kaynak
olarak dikkat çeker. İlıadiliğin önemli isimlerinden biri olanCabir b. Zeyd
(93/712) ile hemen hemen aynı dönemlerde yaşayan Salim b. Zekvarfıp.
bu eseri, hicri ilk yüzyılda, özellikle 70/689'lu yılların başlannda yazmış
olduğu anlaşılmaktadır. Erken dönem Islam ve Mezhepler Tarihi ile ilgili
önemli bir kaynak olan Salim b. Zekvan'ın eserinin akademik çevrelerde
ortaya çıkışı. daha yeni sayılabilecek bir döneme denk düşmektedir. Eseri
ilk ortaya çıkarıp bilim dünyasına kazandıran kişi, Libyalı İbadi araştırmacı
Amr Halife en-Ncirni'dir.

Aynca eser, erken
dönem İslam Tarihi'nde ortaya çıkan olay ve gelişmeleri farklı bir bakış açısı
ile ele alıp ortaya koymaktadır.2 ·,

İbadiliğin asıl fikir babası olarak görülen Cdbir b. Zeyd (93/712) ile Ebü
Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime (145/762-63)'ye ait olan es~rler de İbadiliği
tanımak açısından önemlidi.İ-. Libyalı İbadi araştırmacı Amr Halife en-Ncirni,
Cabir b. Zeyd'in Kitdbu'n-Nikô.h ve Kitdbu's-Saldt isimli iki eserinin yanın
da bazı risalelerinin de bulunduğunu bize bildirmektedir.

5 Rasail ise, eser
den söz eden Ferhat el-Ca'biri içeriğine değinmemekle birlikte, el yazma
nüshasının Tunus'un Cirbe adasında Mektebetu'l-Barüniyye'de bulundu
ğunu ifade ed,er.6

Bu eserler. şu an sahip olduğumuz ilk İbadi metinlert içerirler. Bunların
ardından İbadilik konusunda İbn Sellam el-İbadi (273/886)'nin Kitdbun.fih.i

3 Bkz .. Amr Halife en-Nanu. Dirdsô.t ani'l·İbö:dryye, (Arapça Çev. Miliall Hüıi, Thk. Muhammed
Sallh Nasır. Mustafa Salih Bacu), Daru;l-Garbi'l-isıaım. Tunus, 2012. s.79, 137-138; Ferhat
el-Ca 'biri, Deuru'l·Medraseti'l-İbeıdıyye.fi'l·Fıkh ue'l·Hadarati'l·İs/.ômiyye, Daru'J-Cuveyni li'n
Neşr, Tunus. 1408/1988, s. 25-26; İbn İdrisu. el-Filcru'l-Akadf ınde'l-lbeıdıyye haltdNihdye
ti'l-Kami's-Sdlisi'l-Hfcıi, Cem'ıyyetu't-'Tünis, öardaye Cezayir, 1424/2003, s. 173-174; Yıl
dız. Kendi Kaynaklan Işığında Hôricilfğin Doğuşu ue Gelişimi. Araştuma Yay .• Ank .. 2010, s.
155-156; Amr Kbalifa en-Nanü, "A Description of New lbadi Manuscripts from North Africa",
Journal of Semttic Studies. XV, (1970). s. 65-67; Orhan Ateş, "İbazi Edebiyatı (Ebu1-Kasun
Bemdi ve ·er-Rlsa.Je fi Ba'dı Kutubi'l-İbılziye" Ömegl)". Dfcle Üniu. İlah. Falc. Der., XIII/1,
Diyarbakır. 2011. s. 96; aynca Cabir b. Zeyd'in risaleleri, Said b. Halef el-Harusi tarafından
tertip ed.1lerek Ceudbô.tu'l-İmdm Cdbir b. Zeyd ismiyle Uman KUltur Bakanlıgı tarafından ya
yınlanmıştır. Bkz., Ferhat el-Ca 'biri, 26.

4 Z3.hlrel-Hıcri, el-lbCıdryye.fiGarbi'l-İsl.dmi.. Mektebetu'J-Cill1-V3ıd, Maskat, Uman, 1433/2012,
s. 187-189; aynca, Cabir b. Zeyd'in giinı1müze ulaşan eserlerinin çogu, Uman KUltur Bakan
ııgı tarafından yayınlanmıştır.

5 Bkz., Ferhat el-Ca'biri. 26; Vehibi. el-Filcnt'l-Akadf uıde'l-lbeıdıyye, Mektebetu'd-D3.miri li'n
Neşr ve't-Tevzi', Umı1n, 1427/2006, s. 121-122; İbn İdrisu. 174-175; Yıldız. 157-158; Orhan
Ateş, Günümüz Umman lbeıdiyyest. (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Uludag Üniv. Sosyal Bl
llınleı' Enstitusu, Bursa. 2007, s. 24. 27-28; Amr Kbalifa en-Nanü, "A Description of New
lbadi Manuscripts from North Africa", s. 65-68.

yüzyıl)'nin el
Keşfve'l-Beyôn'ı8, İbn Ömer el-Ezdi er-Rabi' b. Habib (175-180/791/796)'nin
el-Camiu's-Sahih Müsnedu'l-İmiim er-Rabt b. Habib'i9 , Ebü Zekeriyya Var
celam (471/1078)'nin Kitdbu's-8ire ve Ahbdru'l-Eimme'sP0

, Müslime b.
Müslim el-Avtebi (V/XI. yüzyıl)'nin Kitdbu Ensdbi'l-Arab'ı11 , Ebü Sehl Yah- ·
ya (Vl/Xll. yüzyıl)'nın Akfdetu Ebi Sehl Yahya'sı ı2 , Ebü'l-Abbas ed-Dercini
(670/127l)'rıin KitdbtL Tabakdti'l-Meşdih bi'l-Mağrib'P3, Ebü'l-Kasım el-Ber
radi (IX/XV. yüzyıl başları}'nin Kitdbu'l-Cevdhiri' l-Müntekdt fi İt:mami ma
Ehalle bihi Kitdbu't-Tabalcatıı4 ile Ebü'l-Abbas eş-Şemmahi (928/1522)'nin

7 Eser. Hanellerin dogtışu ve tarihsel gellşlminin•yarunda, Kuzey Afrika'da yaşayan Hancilerle.
özelllkle Rusteıniler Devleti ile ilgili bize önemli bilgiler vermektedir. Aynca, Hanellerin ve
özelllkle İbadllerin Inanç esaslan açısından da degerll bilgiler verir. Amr Halifeen-Namiye
göre bu eser, İbadllerin ill/IX.

Bu dokü
manlan, biz "Maka.Iat" ve "Milel ve Nihai" gibi eserlerde görmekteyiz. Bilindigi
üzere "Maka.Iae ve "Milel ·ve Nihai" gibi eserler, Mezhepler Tarihi sahasının
temel kaynaklan olan ve genel olarak III/IX. yüzyıldan itibaren yazılınaya
başlanan eserlerdir. Bunlann içinde ilk akla gelenler ise, Ebü'l-Hasan el
Eş'ari (324/935)'nin Makdl.ô.tu'l-İsldmiyyin ve İhtilfıju.'l-MusaUüti, Abdülkahir
el-Bagdadi (429/1038)'nin el-Fark beyne'l-Fıralô, İbn Hazm (456/1064)'ın
el-Fasl .fi'l-Milel ve'l-Ehvdi ve'n-Nihafi, Neşvanu'l-Hımyeri (537 1 ll 78)'nin eı
Hüru'l-Iyn'i ile Ebü'l-Feth Şehristaru (548/1153)'nin el-Milel ve'n-nihafi gibi
eserlerdir.

İbadilik ve İbadiler ile ilgili bu klasik çalışmalann yanında çağdaş bazı
araştırmalann da yapıldığı görülmektedir. Bu noktada özellikle, yıllardan
beri konu ile batılı araştırmacılann ilgilendigi ve kayda deger eserlerin yazıl
dığı dikkat çekmektedir.

46 Ali Yahya Muammer. el-İbddıyye beyne'l-Fıraki'l-İsllımiyye ınde Küttabi'l-Makalat fi'l-Kadim
ve'l-Hadls, Uman, 1410/1994.

47 Nüru'd-Din Salimi, Tuhfetu'l-A'yiin bi Sirali Ehli Ul'l'liin. (Thk., Ebü İshak İbrahim Ettafeyyiş),
ı-n. Daru'I-Kit.abı'l-Arabi, Kahire, 1380/1961.

48 Muhammed Ali Debbüz. Tdrihu'l-Mağribi'l-Kebir, Müessesetu Tavaıt es-Sekafiyye, Cezayir,
201'0.

49 NayifMa'rüf, el-Hav{ırlcji'l-Asri'l-ÜmeviNeş'etı.ıhum. TCıriluıhum, Akdiduhum. Edebuhum. Da
ru't-Talia, 6eyrut, 1397/1977.

Almış olduğu eğitimin ve sahip olduğu bakış
açısının etkisiyle olsa gerek, İbadiliğe analitik bir bakış açısı ile yaklaşıp.
konuya bilimsel bir perspektiften bakmakta olup önceliği konu ile ilgili te
mel kaynaklara verdiği göıillmektedir. Bu çerçevede Ebu Zekeriyya Vareelarn
(471/1078). Ebtl'r-Rabl' Süleyman el-Visyaru (VIfXII. yüzyıl). Ebu'I-Abbas
ed-Dercini (670/1271). Ebü'l-.Kasın;ı el-Berradi (IX/XV. Yüzyıl) ve Ebü'l-Ab
bas eş-Şemmah.i (928/ 1522) gibi önemli İbadi alimierin eserlerini temel al
mıştır. Onun özellikle Dercini ve Şemmah.i ile ilgili yapmış olduğu çalışmalar
önemlidir. Böylece hem ilmi ve akademik çevrelerin bu müellifleri tanımaları
m sağlamış. hem de İbadilik'le ilgili birinci el kaynaklardan bilgi toplamıştır.

Nitekim İbadilik'le ilgili yapılan diğer çalışmalar da
bu görüşü teyit etmektedirP O. bu noktada daha da ileri giderek mezhebin

57 Bkz .• Amr Halife en-Nfu:ni, Dirô.sat arıi'l-İbadıyye, s. 43-72; Vehıôi, el-Fikru'l-Akadi ınde'l-İbô.
dıyye hatta Nihfıyeti'l-Kami's-sanı el-Hicri. Mektebetu'd-Dfuniri li'n-Neşr ve't-Tevzi', Uman,
1427/2006, s. 60-71; Fıgialı, 82-86; AdVin Cehlan. ei.-Fikru's-Siyô.si ınde'l-İbô.dıyye, Mekte
betu'd-Dfuniri li'n-Neşrve't-Tevzi', Uman. 1431/2010, s. 33-50; Yıldız. 150-153; zahi.r el-Hıc
ıi. el-İbô.dıyye.fi'l-Mağribi'l-İslfuni, Mektebetu'l-Cill'l-Vfud, Maskat Uman, 1433/2012, s. 12-
20; Ateş, Günümüz Umm.anİbCıdiyyesi. s. 78-79,92-93.